可随时用于支付的银行存款 2,080 2,922

可随时用于支付的其他货币资金 975 397

二、现金等价物

其中：三个月内到期的债券投资

三、期末现金及现金等价物余额 3,055 3,319

七、研发支出

1、研发支出

项目 本期数 上期数

人工费用 85 102

委外费用 65 68

原料消耗 21 50

折旧 12 12

差旅费 3 3

其他 5 10

合计 191 245

其中：费用化研发支出 191 245

资本化研发支出

八、合并范围的变更

1、本期本公司新设控股子公司鞍钢绿金产业发展有限公司（以下简称“绿

金产业”）。

2、同一控制下企业合并

（1）本期发生的同一控制下企业合并

本期本公司控股子公司绿金产业通过同一控制下企业合并鞍钢废钢资源（鞍

山）有限公司（以下简称“废钢资源”），取得废钢资源 77.5589%股权。本次合

并日为 2024 年 6 月 1 日，合并当期期初至合并日废钢资源的收入 1,229 百万元，

合并当期期初至合并日废钢资源的净利润 3 百万元，比较期间废钢资源的收入

2,273 百万元，比较期间废钢资源的净利润 7百万元。

2024半年度财务报表

124

（2）合并成本

本期鞍山钢铁、鞍钢集团众元产业发展有限公司（以下简称“众元产业”）

分别以其持有的废钢资源 20.1459%、57.4130%的股权作价 51 百万元、147 百万

元向绿金产业出资，分别取得绿金产业 17.02%、48.50%股权。同时，绿金产业

取得废钢资源 77.5589%股权。

（3）合并日被合并方资产、负债的账面价值

项目

废钢资源

合并日 上年年末

流动资产：

货币资金 30 98

应收票据 54 31

应收账款 322 116

其他应收款 20 22

存货 117 46

其他流动资产 10 13

流动资产合计 553 326

非流动资产：

固定资产 94 96

无形资产 79 80

递延所得税资产 10 11

其他非流动资产 3 3

非流动资产合计 186 190

资产总计 739 516

流动负债：

短期借款 100 50

应付票据 23

应付账款 375 178

合同负债 4

应交税费 2 1

其他应付款 9 10

其他流动负债 1

流动负债合计 486 267

非流动负债：

递延收益 35 35

非流动负债合计 35 35

负债合计 521 302

净资产 218 214

减：少数股东权益

取得的净资产 218 214

2024半年度财务报表

125

（4）同一控制下企业合并追溯调整财务报表的影响

2023 年度资产负债表

项目 追溯调整前 追溯调整后 调整金额

流动资产：

货币资金 3,221 3,319 98

衍生金融资产 3 3

应收票据 81 112 31

应收账款 1,693 1,790 97

应收款项融资 1,618 1,618

预付款项 2,967 2,967

其他应收款 68 85 17

其中：应收利息

应收股利 27 27

存货 16,565 16,611 46

其他流动资产 903 916 13

流动资产合计 27,119 27,421 302

非流动资产：

长期股权投资 3,486 3,486

其他权益工具投资 672 672

其他非流动金融资产 91 91

固定资产 48,692 48,788 96

在建工程 6,887 6,887

使用权资产 7 7

无形资产 6,820 6,900 80

递延所得税资产 2,261 2,272 11

其他非流动资产 979 982 3

非流动资产合计 69,895 70,085 190

资产总计 97,014 97,506 492

流动负债：

短期借款 1,330 1,380 50

衍生金融负债 6 6

应付票据 17,560 17,583 23

应付账款 6,924 7,083 159

合同负债 5,186 5,190 4

应付职工薪酬 83 83

应交税费 141 142 1

其他应付款 3,421 3,426 5

其中：应付利息 6 6

应付股利

其他流动负债 537 538 1

流动负债合计 35,188 35,431 243

2024半年度财务报表

126

非流动负债：

长期借款 5,199 5,199

应付债券 299 299

租赁负债 2 2

长期应付款 135 135

长期应付职工薪酬 44 44

递延收益 650 685 35

递延所得税负债 106 106

非流动负债合计 6,435 6,470 35

负债合计 41,623 41,901 278

股东权益：

股本 9,384 9,384

资本公积 33,853 33,906 53

减：库存股 32 32

其他综合收益 176 176

专项储备 69 69

盈余公积 4,457 4,457

未分配利润 6,797 6,801 4

归属于母公司股东权益合计 54,704 54,761 57

少数股东权益 687 844 157

股东权益合计 55,391 55,605 214

负债和股东权益总计 97,014 97,506 492

2023 年半年度利润表

项目
追溯调
整前

追溯调
整后

调整
金额

一、营业总收入 58,825 60,067 1,242

其中：营业收入 58,825 60,067 1,242

二、营业总成本 60,831 62,064 1,233

其中：营业成本 58,966 60,187 1,221

税金及附加 422 426 4

销售费用 288 291 3

管理费用 755 759 4

研发费用 245 245

财务费用 155 156 1

其中：利息费用 189 191 2

利息收入 37 37

加：其他收益 16 17 1

投资收益（损失以“-”号填列） 109 109

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 161 161

公允价值变动收益（损失以“-”号填列） 53 53

2024半年度财务报表

127

信用减值损失（损失以“-”号填列） 19 21 2

资产减值损失（损失以“-”号填列） 26 26

资产处置收益（损失以“-”号填列） 25 25

三、营业利润（亏损以“-”号填列） (1,758) (1,746) 12

加：营业外收入 14 14

减：营业外支出 29 29

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） (1,773) (1,761) 12

减：所得税费用 (438) (433) 5

五、净利润（净亏损以“-”号填列） (1,335) (1,328) 7

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润 (1,335) (1,328) 7

2.终止经营净利润

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司所有者的净利润 (1,346) (1,344) 2

2.少数股东损益 11 16 5

六、其他综合收益的税后净额 40 40

归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额 40 40

（一）不能重分类进损益的其他综合收益 40 40

1.其他权益工具投资公允价值变动 40 40

（二）将重分类进损益的其他综合收益

1.权益法下可转损益的其他综合收益

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

七、综合收益总额 (1,295) (1,288) 7

归属于母公司股东的综合收益总额 (1,306) (1,304) 2

归属于少数股东的综合收益总额 11 16 5

2024半年度财务报表

128

九、在其他主体中的权益

1、在子公司中的权益

（1）企业集团的构成

子公司全称
主要经
营地 注册地

注册
资本 业务性质

持股比例
（%） 取得方式

子公司
性质

直接 间接

鞍钢钢材配送（武汉）有限

公司（以下简称“鞍钢武汉”）
武汉 武汉 237 钢材加工配送 100 设立 全资

鞍钢钢材配送（合肥）有限

公司（以下简称“鞍钢合肥”）
合肥 合肥 281 钢材加工配送 100 设立 全资

沈阳鞍钢国际贸易有限公

司（以下简称“沈阳国贸”）
沈阳 沈阳 300

金属材料及制品、

建筑材料等销售

100
同一控制下

企业合并
全资

上海鞍钢国际贸易有限公

司（以下简称“上海国贸”）
上海 上海 300

钢材、金属材料、
建筑材料、机械
设备等销售

100
同一控制下

企业合并
全资

天津鞍钢国际北方贸易有

限公司（以下简称“天津国

贸”）

天津 天津 200
钢材、金属材料、
建筑材料、机械
设备等销售

100
同一控制下

企业合并
全资

广州鞍钢国际贸易有限公

司（以下简称“广州国贸”）
广州 广州 300

钢材批发、钢材销

售、货物进出口

100
同一控制下

企业合并
全资

鞍钢沈阳钢材加工配送有

限公司（以下简称“沈阳钢